inter recentiores Spinoza (1) : vel motus originem et causam esse in ipsâ materiâ, quæ habet essentialiter vim motricem, ut posuit Strato, et ex recentioribus Tolandus, vel mentem æternam motus principium esse. Atqui nec primum nec secundum dici potest.

1° Enim absurdum est dicere motus originem et causam nullam esse. Nam absurdum est supponere effectum aliquem existere sine causâ efficiente, passionem esse sine actione. Atqui in illâ hypothesi esset effectus sine causâ. Nam in istâ expositione omnis motus seu corporis translatio producta est : atque tamen nulla vis admittitur producens, neque externa, neque interna. Pone corpus A, impellere corpus B, et B impellere corpus C, et C impellere D : motus corporum B, C, D, erit effectus vis corporis A, et A erit primum movens. Tolle jam illam causam primam A, et habes effectum sine causâ. Si fingas corpora illa moveri in orbem et à corpore A derivari successivè motum in B, C, D... Z, A ; fingis tantùm corpus A, seipsum movere mediantibus corpori-

« Dieu, je ne sais pas mauvais gré à ceux qui n'ont donné cette occasion de m'expliquer d'une manière qui pourra donner de bonnes impressions à quelques-uns. » Tom. II, Lettres, pag. 243, 251, 252.

« Voilà ce que pensait Leibnitz des causes finales ; écoutons à présent Newton :

« Telle était, dit M. Haüy dans son Introduction du *Traité élémentaire de physique*, telle était la disposition où se trouvait le grand Newton, lorsque après avoir considéré les rapports qui lient partout les effets à leurs causes, et font concourir tous les détails à l'économie de l'ensemble, il s'élevait jusqu'à l'idée d'un créateur et d'un premier moteur de la matière, en se demandant à lui-même pourquoi la nature ne fait rien de vain ? D'où vient que le soleil et les corps planétaires gravitent les uns vers les autres sans aucune matière dense intermédiaire ? Comment il serait possible que l'œil eût été construit sans la science de l'optique, et l'organe de l'âme sans l'intelligence des sons ? »
 « Et M. Haüy remarque ailleurs que l'on trouve dans tous les ouvrages de la nature ce qu'on pourrait appeler sa *devise familière* : Économie et simplicité dans les moyens ; richesse et variété inépuisable dans les effets. Nous pourrions encore citer Voltaire, partisan décidé des causes *finales*, si Voltaire faisait autorité en philosophie, même aux yeux de ses admirateurs. » (M. de Bonald, *Recherches philosophiques*, t. 9, pag. 127.) P. 8.

(1) Parte secundâ, prop. 13, lemm. 3. Corpus motum vel quiescens, ad motum vel quietem determinari debuit ab alio corpore, quod etiam ad motum vel quietem determinatum fuit ab alio, et illud iterum ab alio, et sic in infinitum.

bus B, C, D... Z ; adedque sui motus causam existere. Si fingas seriem infinitam, nihil proficiet : nam, sublatâ primâ causâ motus, habebis effectum infinitum sine causâ. Quod hæc comparatione elucidari potest. Finge catenam ex indefinitâ altitudine pendentem, cujus omnes annuli ponderent in terram ; si quæreretur, cur ista catena tam ponderosa non caderet in terram, num responsonem probabilem attulisse eum putaremus, qui diceret anulum infimum ab annulo immediatè superiori suspendi, hunc ab alio, et sic in infinitum ? Iterùm profectò quæreretur, quid efficeret ut omnes annuli suspensi manerent contra vim ponderis ? Nam si vis aliqua sit necessaria, ad suspendendum unum anulum, major vis requiritur ad suspendendos 20 annulos, major ad 100 suspendendos ; et ad pondus infinitum sustinendum necessaria esset vis infinita, nedùm nulla requireretur. Idem dicendum est de serie quâcumque causarum sese successivè producentium, in quâ si primam tollas, habebis, vel finitum, vel infinitum rerum numerum sine causâ efficiente. Adedque suppositio infiniti temporis difficultatem quodammodò ex conspectu removet, nullo modo solvit : et propterea hujus henè conscius Spinoza, cum ab amicis ratio aliqua suæ positionis postularetur, effugia semper quæsit, ut patet ex Epist. 63 et sequentibus.

2° Non inesse materiæ naturaliter et essentialiter vim motricem, multiplici ratione conficitur.

Primò : quod essentialis rei alicui est, ad ejus conceptum pertinet : atqui motus, seu vis motrix nullatenus in conspectu materiæ includitur : adæquatam habemus illius ideam, ut rei extensæ et solidæ, absque motu ; imò nedùm involvat contradictionem corpus aliquod quiescere, è contrario quietem nativum ejus statum esse intelligimus ; et Tolandus, qui sibi in animum induxit defendere illam absurdissimam et abhorrentem à communi omnium sensu opinionem, quòd in ideâ materiæ includatur idea motus, nihil afferre potuit quod non sit planè ineptum, ut modò videbimus. Secundò : omnis vis motrix repugnat naturæ materiæ. Nam in omni materiâ est vis quædam negativa et improprie dicta, quam significantissimo vocabulo philosophi appellant *vim inertie*, quâ corpus quodcumque statûs mutationi resistit. Hanc inertiam in omni corpore experimus ; corpus quiescens moventi resistit, et corpus motum resistit sistenti : si duplum fuerit, duplo plus

resistit; vel si idem corpus A movendum sit cum duplici velocitate, duplo etiam plus resistit, seu requiritur vis dupla, quod profectò non contingeret, nisi esset insita materiæ inertia quædam, quâ mutationi statûs resistat, tolle illam, et minimum corpus moveret maximum corpus, nullâ amissâ velocitate. Imò verò non tantum experimur vim hanc inesse materiæ, sed etiam sine illâ corpus concipere non possumus, laud magis quàm sine extensione vel impenetrabilitate: nam si ad movendum corpus A cum aliquâ datâ velocitate, necessaria sit vis aliqua V, fieri non potest ut ad movendum idem corpus A cum duplici velocitate, vel, quod eodem redit, ad movendum corpus duplum 2 A, non sit necessaria vis dupla 2 V: quia causa debet esse necessariò effectui proportionata, et repugnat ut eadem vis motrix producat diversos in infinitum gradus motûs. Atqui si ad movendum corpus aliquod cum variis velocitatis gradibus necessaria sit vis major vel minor, habitâ ratione molis movendæ, vel velocitatis producendæ, agnoscenda est necessariò in materiâ quæcumque inertia, quâ resistit mutationi statûs. Porrò hæc inertia, quam inesse corporibus experimur, et sine quâ corpora cogitare non possumus, excludit omnem vim motricem. Nam duo contraria, sese mutuò destruunt, eidem subjecto inhærere non possunt: quia res non potest esse simul talis et non talis. Atqui inertia et vis motrix sunt duo contraria et incompatibilia: et si simul essent insitæ in materiâ, materia esset iners et non iners; statum servare per inertiam, statum mutare per vim motricem eodem tempore niteretur. Ergo esse in corporibus vis motrix nulla potest.

Tertiò è ex suppositione vis motricis insitæ in materiâ plura sequuntur absurda. Nam, ut modò diximus, tolleretur à materiâ ista inertia, sine quâ tamen nullæ esse possunt leges motûs, et materia esset prorsus inutilis ad mundi constructionem.

Deinde, si inesset naturaliter materiæ particulis vis motrix, vel enim ista vis quaquaversum niteretur, vel in aliquam partem determinaretur: prius planè absurdum est; nam nisus in omnes simul partes contrarias repugnat: si quidem particula aliqua niteretur versus orientem, eo ipso niteretur recedere ab occidente. Non posterius, tum quia nulla particularis determinatio concipi potest necessaria: tum etiam quia si aliqua determinatio esset materiæ naturalis et necessaria, illam deter-

minationem non magis mutare posset quàm naturam: et si fortè contingeret ut à fortiore abriperetur in partem naturali conatui contrariam, reniteretur sanè semper, et primâ datâ occasione naturalem determinationem sequeretur. Jam verò cum hisce naturalibus inclinationibus consistere nequeunt leges motûs, quæ postulant, ut corpora sint naturâ suâ indifferentiâ ad quancumque determinationem.

Si naturaliter inesset corporibus motus, vel vis motrix, ista vis motrix vel ille motus idem semper esset; nec ulla essent motûs incrementa vel decrementa. Sed experientiâ constat motum in collisione corporum, nunc destrui, nunc augeri: in quâ re sunt jam philosophi consentientes.

Si vis motrix esset essentialis materiæ, nullæ particulæ, vel quiescerent unquam, vel nunc quiescerent, sed perpetuo motu particulæ agitæ semper à se invicem divellerentur: ergo nihil generari seu concrecere unquam potuisset, ullamve adipisci stabilitatem et constantiam. Manifestum quidem est res omnes universi certam quamdam justamque motûs et quietis mensuram requirere.

Si vis motrix esset materiæ essentialis, leges motûs essent naturâ, non voluntate determinatæ; vel potius esset lex unica, ubique uniformis, cujus necessitatem aliquam deprehenderemus. Sed experimur leges motûs esse planè arbitrarías (1) nec uniformes. Nam vires præcipuæ et universaliores sunt: gravitas seu vis quâ corpora quæque versus proprium centrum deprimuntur: vis cohesionis, quâ corporum minores particulæ colligantur et durities existit: vis elastica seu repulsionis, quâ corpora minutiora se mutuò repellunt et fugiunt: vis percussionis, quæ in corporum collisione manifesta est. Esse alias vires in rerum naturâ certissimum est, nam ex his non pendunt omnia phænomena, saltem quantum noscernere possumus: verbi gratiâ, omnis œconomia animalis, motus musculorum, sensationes. Atqui harum virium leges sunt planè arbitrarie: nam gravitas corporum non eadem est in variis à centro distantibus, sive intra terram, sive extra terram: intra terram corpora ponderare videntur in ratione directâ distantiarum à centro; id est, quâ proportionem ad centrum accedunt, eadem minuuntur eorum

(1) Dicit auctor leges motûs arbitrarías, id est, liberas, seu à motore primo intelligente liberè conditas, principiisque ordinis essentialibus semper convenientes. P.-S.

pondus. Sed extra terram ponderant aliter : nam quò magis receditur à centro, eò minus pondus est : sed non decrescit in ratione simplici distantiarum ; sed, ut loquuntur geometræ, in ratione duplicatâ inversâ distantiarum, id est, corpus in duplò majori distantia, quadruplò minùs ponderat ; quo nihil arbitrarium magis fingi potest. Sic quoque vis illa, quâ coheret particule materiæ in corporibus duris, aliam prorsùs legem sequitur, rationem triplicatam vel quadruplicatam inversam distantiarum ; nam minimo intervallo nulla est, in puncto verò contractus infinitè superat vim gravitatis. Quæcumque sit lex harum virium, quam determinare vis possibile est, liquet certè, quòd planè fuerit ad arbitrium facta ; nihil in materiæ naturâ reperies, quod hæc leges necessarias efficere potuerit. Idem dici potest de cæteris omnibus legibus quas sequuntur corpora.

Scimus quidem Epicureos olim et recentiores mechanicæ philosophiæ restauratores, docuisse omnia phænomena naturæ derivari posse ex his duobus simplicissimis legibus : *Corpus quodcumque servare statum motus et quietis nititur* ; et : *Quantitas motus communicatur pro quantitate motus corporum impingentium* (1). Sed scimus etiam id valdè temerè ab utrisque assertum fuisse ; vivique ullum esse phænomenon, cujus isti philosophi solutionem feliciter tentaverint. Et propterea quò magis in naturæ intima penetrant observando philosophi, tantò in dies minuitur apud omnes gentes illorum philosophorum auctoritas. Adeò ut illa ingeniosa philosophandi ratio per hypotheses arbitrarias inventa à Cartesio, ab omnibus curiosis naturæ exploratoribus deserta sit.

Objicies 1^o cum Tolando : Motus essentialis materiæ est, et in ejus ideâ includitur. Nam primùm materia omnis est naturâ suâ divisibilis : divisibilitas verò continet ideam motus. Deinde materia sine qualitibus sensibilibus concipi à nobis nequit : sed omnes qualitates sensibiles sunt effectus motus. Tertio denique omnis materia movetur, et consequenter concludere debemus motum pertinere ad essen-

tiam materiæ, uti colligimus omnem materiam esse extensam, quòd nullam ejus partem inextensam noverimus. — Respondeo 1^o : In ideâ materiæ includitur quidem divisibilitas, et consequenter capacitas motum recipiendi : sed multùm distant divisibilitas et divisio actualis per motum ; seu capacitas recipiendi motum et motus actualis. 2^o Ex eo quòd corpora nobis per motum sensibilia sint, non sequitur illa per motum necessariò esse sensibilia. Nam talia esse possunt, et reverà sunt, non ex naturis suis, sed ex instituto arbitrario creatoris, qui potuisset aliam occasionem sensationum constituere, si voluisset. Deinde, etsi per imaginationem nobis representare non possimus corpora sine aliquibus qualitibus sensibilibus, saltem illa sæpiùs existere sine aliquibus qualitibus sensibilibus novimus, et existere posse semper. Novi, v. g., sidera sole micante existere ; existunt tamen sine qualitibus sensibilibus respectu nostrî, et cum, consentientibus philosophis, qualitates sensibiles non sint in rebus ipsis, sed in animis, certè sublatiis animis tota universitas rerum sine istis qualitibus existeret. Qualitates ergo sensibiles ridiculè dicuntur pertinere ad essentiam corporum. 3^o Etiamsi concedamus omnem materiam in universo orbe in motu positam esse, quòd tamen non probatur : ex istâ universalitate nullo modo sequitur motum ad essentiam materiæ pertinere. Ipse Tolandus agnoscit inesse omnibus corporibus vim centripetam, negat tamen illam gravitationem versùs centrum esse materiæ essentialem. Oportuisset illum conficere eandem planè rationem esse motus et extensionis : ac sicut, sublata extensionis notione, tollitur omnis notio materiæ, sic sublato motu actuali nullam reliquit ejus ideam.

Objicies 2^o contra secundam rationem : Vis inertiae seu resistentia ad mutandum statum falsò dicitur essentialis materiæ. Nam omnes philosophi in hoc consentiunt, materiam esse indifferentem ad motum vel quietem. Atqui ista indifferentia consistere non potest cum prædictâ vi inertiae. — Respondeo omnes philosophos docere materiam esse indifferentem ad motum vel quietem, eo sensu quòd naturâ suâ non magis propendeat ad motum quàm ad quietem ; nec magis resistat transire à statu quietis ad motum, quàm à statu motus rursùs ad eandem quietem redire : sed non docent materiam esse indifferentem ad motum et quietem, eo sensu quòd in materiâ nulla sit resistentia ad motum in statu quietis, et ad

(1) « L'idée de ramener l'explication de tous les phénomenes à des principes mécaniques, est assurément grande et belle ; ce pas est le plus hardi qu'on pût faire en philosophie, et c'est Descartes qui l'a fait ; mais cette idée n'est qu'un projet : et ce projet est-il fondé ? Quand même il le serait, avons-nous les moyens de l'exécuter ? » etc. Vide Hist. nat. libid.

quietem in statu motûs (1). Deinde, etiamsi revocari possit in dubium à theistâ, an illa vis inertiae, quam in materiâ omnî sensibili experimur, sit materiae essentialis, an impressa extrinsecûs à Deo; id ab atheo revocari in dubium non potest: nam hic tenetur defendere id omne pertinere ad naturam materiae, quod omnî materiae inesse constantissimâ experientiâ novimus. Sed certè constanti experientiâ novimus materiam esse inertem.

Animadvertendum etiam est, majores difficultates, si fieri posset, premere atheos, si statuatur materiam non esse inertem, quàm si inertem illam esse concedant: nam in hâc hypothesi nulla esse posset materiae alicujus actio in aliam materiam. Omne enim corporis momentum pendet ex massâ, id est, inertîa massae, seu majori vel minori resistentiâ ad mutandum statum, et ex velocitate. Tolle massam seu inertiam massae, et finge corpus non resistens: post collisionem, vel corpus impingens statim quiescet, cum nullam habeat vim ad servandum statum motûs; vel nullâ amissâ velocitate rapiet secum corpus quiescens, quia hoc nullam habet vim ad servandum statum quietis. In neutrâ hypothesi posset hic mundus consistere; in primâ esset omnis materia tandem quiescens et moles segnis: in secundâ, omnis materia raperetur secundum eandem determinationem. Ad has ergo angustias reducitur atheus, ut vel asserat materiam inertem esse naturâ, et tunc carebit natura vi motrice; vel ponat non esse inertem, et tunc alterius materiae motrix esse non poterit.

COROLLARIA. — Ex his omnibus sequitur primò, vanissimam esse philosophiam Stratonis et Stoicorum supra descriptam, quae statuebat inesse materiae vim motricem, quamdam tendentiam ad motum et nisum elementarem. Quam opinionem etiam nostris temporibus secuti sunt Hobbius, Tolandus, necnon clarissimus Leibnitzius. 2º Sequitur non esse inhærentem materiae vim gravitatis et vim cohaesionis, quales admittebat Epicurus in individuâ illis particulis, quas atomos vocabat. In quâ ejus sententiâ hoc etiam perabsurdum fuit, quòd in spatio infinito superius esse aliquid et

inferius dicitaret, atque ibi gravitate suâ ferri et deprimi corpora, ubi nullus erat medius locus seu centrum. In eadem vanitate sunt quidam recentiores philosophi, qui attractionem inhærentem materiae qualitatem fecerunt: in quâ opinione hoc non solum est reprehendendum, quòd vis aliqua incerti materiae tribuatur: sed id perabsurdum est, quòd corpus dicatur agere in distans, ubi non sit, ubi est nihilum corporis, siquæ effectus ex nihilo oriri supponatur. Sequitur denique vires naturales esse ipsam divinam efficaciam; et omnia phaenomena, quae vocantur effectus virium naturae et legum motûs, nihil reverè esse, si propriè loqui velimus, nisi effectus divinae actionis, vel immediatè per se moventis materiam, vel mediatè per alia entia spiritalia: aut esse effectus particulares legum naturae generalium, quae leges generales sunt tantummodò effectus generales efficaciae divinae. Cursus ergo et ordo naturae nullus est propriè dictus, sed hoc nomine significatur divina voluntas, res omnes regens ratione constanti, perpetuâ et uniformi: ex quo sequitur illius virtute omnia etiam minutissima contineri, atque in ipso ac per ipsum omnia vivere, moveri et esse: et « Dei cognitionem ex phaenomenis pertinere ad philosophiam experimentalem, » ut posuit Newtonus. Vide de toto hoc argumento Cartesium, Malebranchium, Clarkium de Attr. Dei, et in resp. ad Leibnitz. Baxter de Immortalitate animae.

PROPOSITIO II. — *Deum existere, seu ens à materia segregatum, ostendit animis hominum inventa cogitandi vis.*

PROBATIO. — Si cogitatio (intellige vel perceptionem passivam, vel vim percipiendi, vel conscientiam, vel sensum, vel volitionem) à Deo non oritur, sed inhæret materiae, vel oritur accidentaliter ex alia materiae affectionibus, nempe magnitudine, figurâ, situ, motu, quamvis diversae sit naturae, uti posuit Epicurus; vel est una ex his materiae affectionibus, seu magnitudo, seu figura, seu situs, seu motus, uti Hobbius scripsit multis in locis; vel denique est facultas insita naturaliter in materia et distincta à motu, situ, figurâ et magnitudine, uti Strato olim docuisse dicitur. Atqui haec tres sententiae abhorrent à ratione.

1º Absurda est Epicureorum sententia. Nam ex magnitudine, figurâ, situ et motu nihil gignitur, praeter varietatem earumdem affectionum. Divide materiae magnitudinem, partes

(1) « Il semble, en considérant l'indifférence de la matière au mouvement et au repos, que le plus grand corps en repos pourrait être enporté sans aucune résistance par le moindre corps qui serait en mouvement, auquel cas il y aurait action sans réaction et un effet plus grand que sa cause. » Leibnitz Théod. p. 538.

divide in alias minores, easdem per totam æternitatem variâ ratione seca, nihil generabis unquam nisi diversas magnitudines. Compose mutatione sitûs varias illas partes, pone partem A nunc ad orientem, nunc ad occidentem, nunc ad septentrionem, muta partium distantiam, nihil habebis nisi diversas materiæ combinationes. Mollis figuram muta, muta partium configurationes, nihil habebis nisi mutationem figuræ seu mutatam figuram. Move nunc materiæ molem, velocitatem auge vel minue in infinitum, nihil movendo generabis, nisi motum varium. Et ratio est, quod res compositæ nullo modo differant naturâ à rebus simplicibus ex quibus componuntur; ut cum ex duobus triangulis quadratum efficias, quadratum illud nihil aliud erit quàm duo triangula: misce pulverem cæruleum cum pulvere flavo, habebis ex commixtione pulverem viridem, sed reverà iste pulvis viridis nihil est, nisi puris cæruleum cum flavo, uti ope perspicillorum ipsis oculis intueri licet. Et profectò si totum aliquod posset habere diversam naturam à partibus, esset diversæ naturæ à seipso; nam totum aliquod nihil est nisi complexio partium. Unde cum Epicurei supponant cogitationem naturâ ab aliis affectionibus differre, illam reverà ex nihilo educunt, et sine efficiente causâ.

Huic Epicureorum tam stultæ opinioni originem dedit eorum inscitia; existimârunt siquidem cum plebe qualitates corporum sensibiles, colorem, sonum, calorem, odorem esse ex primariis affectionibus prognatas et existere in ipsis rebus extra nos positâs, è quibus ad nos miris modis transferebantur. Sensationes igitur existimabant oriri ex crassioribus vaporibus, quæ perpetuò de corporibus manarent, seseque per sensus in nervos insinuarent; reliquas verò universas hominum cogitationes, sive vigilantibus sive somniantibus occurrentes, excitari ab alio quodam genere imaginum vel simulacrorum, multò tenuioris texturæ de corporibus quoque fluente. Hæc verò tenuiora simulacra, sive idola ad cerebrum dicebant, non per aperta organa sensuum deferri, sed per rara corporis seu poros penetrare, animumque intus afficere: vide Lucr. l. 4, v. 726. Alii verò hanc absconam philosophandi rationem emendare voluerunt: et ideò statuerunt non ipsas imagines è corporibus fluentes irrurere undique in animos, sed tendere, seu impellere lucem, seu aerem inter se et animum, et sic tangi sentirique per

animum in distans, quasi per baculum. Ista exposuisse, refutasse est: jam apud omnes certum est, qualitates corporum sensibiles esse animorum affectiones in rebus ipsis neutiquam existentes.

Secunda opinio, in quâ definitur cogitationem esse unam ex supradictis materiæ affectionibus, æquè absurda est. Nam de rerum naturis judicare non possumus nisi ex rerum ideis; tolle hoc principium, omnem scientiam sustulisti: ideò tantum affirmo triangulum non esse circulum, quia diversa est idea trianguli ab ideâ circuli. Atqui idea cogitationis diversa est ab ideâ magnitudinis, vel figuræ, vel sitûs, vel motûs; siquidem idea magnitudinis unius pollicis, vel pedis, vel exapedæ non est idea cogitationis, non est voluptas, non est conscientia. Circulus, seu triangulum, seu quadratum non est sensus. Systema quatuor atomorum, vel decem, vel centum, etc., non est sapientia. Motus circularis, seu parabolicus, seu spiralis, non est iudicii vis, præteritorum memoria, seu providentiâ futurorum. Hæc planè differunt, magisque inter se quàm circulus et triangulum; hæc duo eodem genere continentur; circulus verò, seu motus circularis toto genere distat à providentiâ futurorum, seu memoriâ, seu conscientiâ, seu sensu, seu volitione.

Cum verò soleant athei, et inprimis Hobbius (1), ex materiæ affectionibus motum seligere, cui attribuunt cogitationis dignitatem et prærogativam, illam sententiam diligentius expendamus. Primò, motus nihil aliud in materiâ procreare potest quàm divisionem, vel configurationem, vel diversum situm, seu coagmentationem, ut modò dictum est. Sed ab his omnibus multum differt cogitatio. Secundò, si motus esset cogitatio, omnis motus esset cogitatio, et eadem cogitatio: nam motus non est res varia, sed uniformis. Variæ ejus determinationes, vel ad orientem, vel ad occidentem, sunt tantum externæ et relativæ destinationes, non mutant ipsam naturam istius qualitatis, quam motum vocamus. Motus etiam

(1) Causa sensationis est externum corpus sive objectum, quod premit organum proprium; et prementis, mediantibus nervis et membranis, continuum efficit motum introrsum ad cerebrum, et inde ad cor; unde nascitur cordis resistentia et contrapressio, sive conatus cordis liberantis se à pressione per motum tendentem extrorsum; qui motus propterea apparet tanquam aliquid externum: atque apparitio hæc, sive phantasma, est id quod vocamus sensationem. Lev. c. 4. Vide etiam de Sensu et Motu animali.

circularis, vel ellipticus, non diversus est à motu recto. Quia omnis motus ex naturâ suâ est rectus, et in singulis punctis circuli nisus motûs est semper rectus, lecti propter impedimentum perpetuò nisûs recti determinatio mutetur: quovis ergo instanti motus habet nisum rectum, et motus circularis nunquam existit, sed fingitur tantùm per memoriam seu mentem ex conjunctione variorum motuum in successivis instantibus. Idem dicendum est de systemate corporum moventium, et de motu impulsivis: tunc quidem essent multæ partes et multi motus, et proinde multæ cogitationes. In omnibus casibus motus est res uniformis, et consequenter si motus sit cogitatio, omnis motus erit cogitatio. Quod absurdum putare videntur ipsi adversarii, qui reactionem quidem cogitationem nuncupaverunt, nunquam verò motum simplicem rectilineum. Tertiò, si cogitatio esset species quædam motûs, tunc motus esset generica potentia sub se continens cogitationem, uti genus continet speciem. Atqui nedùm motus, aut quævis alia materiæ affectio, sit generica potentia respectu cogitationis, è contrario cogitatio est genus respectu motûs, et affectionum omnium materiæ. Nam existunt tot ideæ motûs, quot sunt modi motûs; et insuper tot sunt ideæ figuræ, quot esse possunt figuræ; tot etiam sunt ideæ aliarum rerum quot res sunt quæ possunt existere: hæc omnes ideæ sunt modi cogitationis. Manifestè ergo cogitatio cum sit adeò generalis, adeò comprehensiva, et sub se contineat omnes figuras, omnes motus, omnes magnitudines, omnes situs, omnes colores, omnes sonos, omnia denique entia, non potest esse species aliqua motûs, sed est genus planè generalissimum. Quartò, si motus particularum materiæ esset cogitatio, esset ista cogitatio temeraria sine consilio nata. Nam cujus consilio nasceretur? Et consequenter nulla esse posset, nec libertas, nec sapientia, nec providentia, quæ tamen inesse cogitandi vi sentimus. Quintò, cogitatio seu conscientia est res permanens: non tantùm reminiscimur rerum gestarum 20, vel 30, vel 50 abhinc annis, sed conscii sumus à nobis ipsis easdem gestas fuisse. Atqui si conscientia esset motus materiæ, ut cerebri, vel sanguinis, subjectum cogitationis non esset permanens, et idem per multos annos, sed in perpetuo fluxu. Non haberemus memoriam, sed multò minùs conscientiam individuatioms. Neque hæc solvi potest difficultas, nisi defendatur conscientiam transferri ab uno systemate particu-

larum moventium in aliud systema successivè per plures annos: quo nihil absurdum magis esse potest, cum ex eo sequeretur qualitatem, qualis est conscientia individuatioms, carere posse subjecto, et unam substantiam consciam esse posse à se illa facta esse, quæ à centum aliis personis facta sunt; id est, se et centum alias personas esse eandem personam.

3º Absurdum est sentire cum Stratone materiam omnem esse per se percipientem, cogitationemque pertinere ad ejus essentiam. Primò, quia id solum materiæ essentialè dici potest, sine quo nequit materiæ concipi: idèò extensionem, divisibilitatem, figurabilitatem, mobilitatem, impenetrabilitatem, ad illius essentiam pertinere dicitur, quia istas proprietates à materiâ dividere cogitando non possumus. Atqui vim illam vitalem, illam perceptionem naturalem, qualem admittunt Stratonicæ, facilè à materiâ dividimus: imò nihil in materiâ præter prædictas qualitates concipere possumus. Secundò, si cogitatio esset essentialis materiæ, à materiâ non posset abesse, sed omnis materiæ illam contineret: et esset cogitationis eadem proportio, quæ extensionis seu magnitudinis. Atqui tamen experimur omnem materiam non habere illam vim cogitandi: in totâ illâ mole corporeâ, quâ induimur, nulla pars est quæ cogitet. Nullam aliam viam ad tollendam vim istius rationis invenire potuit Hobbius, nisi hanc: docet perceptionem differre à sensu seu conscientia perceptionis; perceptionem verò in omni materiâ esse; sensum verò et conscientiam ex memoriâ pendere, quæ in organizatione sita est: vel sensum nasci ex varietate perceptionum sibi invicem succedentium (1). Sed hæc distinctio

(1) Itaque, ait Physic. c. 25, sec. 5: « Sensiioni adheret propriè dictæ, ut ei aliqua insita sit perpetua phantasmatum varietas; ita ut aliud ab alio secerni possit. Si supponamus enim esse hominem, oculis quidem claris, cæterisque videndi organis rectè se habentibus compositum, nullo autem alio sensu præditum, eumque ad eandem rem eodem semper colore et specie, sine ullâ vel minimâ varietate apparentem obversum esse; mihi certè, quidquid dicitur alii, non videre videretur: attonitum esse, et fortasse aspectare eum, sed stupendum dicerem, videre non dicerem. Adeò sentire semper idem, atque non sentire ad idem recidunt. » *Ibid.* scribit: « Scio fuisse philosophos, eosdemque viros doctos, qui coram omnia sensu prædita esse sustinuerunt. Nec video si natura sensivis in reactione solâ collocaretur, quomodò refutari possint. Sed etsi ex reactione etiam corpo-

perceptionis et sensûs seu conscientiæ, vanissima est; neque ullo modo intelligitur, quomodo una ab alterâ divelli possit. Perceptio sine sensu et conscientiâ est perceptio sine perceptione. Tertio, si Stratonici philosophi agnoscant in materiæ particulis perceptionis tantummodo semen et vim genitricem sensûs et rationis, non sensum animale, rationem, cogitationem reflexam et conscientiam, nodum ergo non solvunt. Querere licet unde et quomodo gignatur in animalibus sensus, et in hominibus cogitatio reflexa. Si dicant vitam illam naturalem et genitricem diversimodè pro organorum diversitate sese exercere, incidunt in labyrinthos Epicureorum, et ipsis concedere coguntur per modificationem in organis factam rem oriri antea non existentem et nullum nexum cognitionemve habentem cum organizatione. Quarto, cogitatio planè repugnat naturæ materiæ, seu corporis. Nam corpus est substantia constans multis partibus extra se invicem positis et separabilibus, et æquè distinctis, ac sol et luna. Hanc materiæ naturam participant omnes illius proprietates: magnitudo corporis est multitudo partium juxta se positarum, et augetur vel minuitur, aut juxtapositione novarum partium, aut earum subtractione. Figura tota corporis enascitur ex figuris partium exteriorum. Inertia, gravitas, motus corporis alicujus, pendet ex inertia, gravitate et motu partium, adeò ut non possit dividere corpus in partes duas vel tres, quin has omnes pariter qualitates dividat. Atqui cum hæc partium multiplicitate, quam participant omnes materiæ qualitates, consistere non potest cogitatio. Nam cogitatio non tantum est disjuncta ab istis qualitatibus corporis (id est, non est longa, quadrata, ponderosa, iners, divisibilis, etc.), sed est planè simplex et individua; unâ tantum valet quisque vi, quâ res comparat, judicat, conficit; quâ præterita tenet, complectitur præsentia, futura providet; quâ per totam vitam quisque conscius est sibi, se eandem esse individuum personam successivis temporibus. Atqui hæc vis unica, simplex et individua in re multiplici esse non potest. Nam illa vis in multis parti-

rum aliorum, phantasma aliquod nasceretur, illud tamen, remoto objecto, statim cessaret. Nam nisi ad retinendum motum impressum, etiam remoto objecto, apta habeant organa, ut habent animalia, ita tantum sentiant, ut nunquam sensisse se recorderentur. Sensui ergo quæ vulgò sic appellatur, necessariò adhaeret memoria aliqua.

bus esse individua non potest, nisi omnes partes habeant eandem individuum vim; aut ex omnibus simul conjunctis efflorescat illa vis individua. Pone, v. g., illam vim esse in corporibus A, B et C, vel erit in singulis, vel in conjunctione trium. Sed utrumque est absurdum. Primum certè est absurdum, quia qualitas individua corporis B, non potest esse qualitas individua corporis A, non magis quàm gravitas, seu motus, seu natura, seu existentia corporis A potest esse gravitas, seu motus, seu natura, seu existentia corporis B: non magis quàm mea cogitatio possit esse alterius eadem et individua cogitatio. Quæque res habet suam naturam, nec naturâ carere potest; quæque ergo res habet propriam individuationem, et individua qualitas, quæ adhaeret naturæ cujusque rei, non potest esse qualitas individua alterius rei, magis quàm natura A potest esse identica natura B. Secundum etiam non minùs absurdum est: nam qualitas totius alicujus non potest esse diversa à qualitatibus partium; cùm totum sit complexio partium, si natura aut qualitas totius differret à naturâ et qualitate partium, differret à seipsâ, quod repugnat. Sic totum non potest esse extensum, nisi partes sint extensæ; totum non potest moveri, quin partes totius moveantur. Sed, inquires, rotunditas in circulo, globositas in globo, est affectio totius, quæ non est in partibus. Nequaquàm: nam rotunditas esse non posset, nisi essent arcus seu partes efficientes rotunditatem: nec globus esse posset, nisi essent partes sphericitatis.

Usi sumus solummodo hoc loco rationibus petitis ex multiplicitate partium materiæ et eandem divisibilitate: alia argumenta contra animi extensionem quære infra, ubi de Immensitate Dei. Vide de toto hoc argumento Cartesium, Mallebranchium, Dangeau, Clarckium, Baxter de Immortalitate animæ.

ARGUMENTUM VII.—*Ex materiæ et animi existentia.*

PROPOSITIO.

Deum esse, qui cuncta in initio creavit et suâ efficacità perpetuò conservat, ostendunt omnes, quibus constat mundus, substantiæ.

PROBATIO. — Ex superiori propositione patet duplicem esse in mundo substantiam, materiam nempe, motûs subjectum, et spiritum cui insit cogitatio. Atqui utraque illa substantia non est per se existens, sed alterius entis arbitrarium figmentum. Et primò quod em na-

teriam rem creatam esse multiplici hæc ratione conficitur.

1° Illud ens non est per se subsistens et independens, in cuius ideâ nullo modo includitur necessitas existendi, sed è contrario contingentia : nam si de rerum naturis iudicandum sit, iudicandum sanè est ex ideis. Atqui in materiæ ideâ non includitur existendi necessitas, quia potest concipi non existens; nam id solùm necessarium cogitatur, quod non potest cogitari non existens; sic dicimus partem necessariò esse minorem toto, quia repugnat partem esse æqualem vel majorem toto : et dicimus è contrario motum corporis alicujus versùs quadam partem determinatam esse contingentem, quia idem corpus motum in contrariam partem facillè cogitamus. Atqui materiæ partes omnes non existere facillè cogitamus, ut lunam, aut aliam quamvis, aut omnes simul.

2° Illud ens non potest esse necessarium, sed est dependens, quòd nullos habet modos existendi necessarios, sed omnes contingentes et mutabiles. Atqui materia nullos habet modos necessarios.

Major propositio evidens est; nam quod necessariò existit et sine causâ, debet etiam habere modum existendi independentem à quâvis causâ; repugnat planè ut ens sit necessarium et independens ad esse, et contingens ac dependens ad modum existendi : quia cùm existentia sine modo existendi esse nequeat, talis est modus existendi qualis existentia : imò res quævis necessaria vel contingens denominatur ex nullâ re aliâ, quàm ex modo existendi. Proindeque quod contingens est, mutabile et dependens ratione modi existendi, dependens quoque est ratione existentia.

Minor propositio nullam habet obscuritatem: quis enim modus materiæ necessarius et immutabilis est? Cogita illam in massam homogeneam et uniformem conglobatam, vel divisam in partes, cum his aut illis figuris, in hoc vel illo situ, in motu vel quiete, in statu fluiditatis vel soliditatis; nullum ex his modis dicere possis necessarium, quia modus contrarius æquè possibilis est, illosque omnes successivè induit materia: ergo ipsa materiæ existentia, quæ sine his modis contingentibus et mutabilibus esse nequit, est etiam contingens.

3° Materia est ens merè passivum, est enim res divisibilis, mobilis, figurabilis, locabilis, etc.; est res divisa, mota, figurata, etc., quæ qualitates certè sunt passivæ, seu significant hoc unum, materiam posse ab agente variè modi-

ficari, et esse jam modificatam. Tolle hanc capacitatem passivam à notione materiæ, omnem materiæ notionem sustulisti. Atqui quod passivum est, id factum et productum esse necesse est. Nam passivitas non magis concipi potest sine activitate, quàm effectus sine causâ; eadem omninò est connexio, seu relatio inter id, quod passivum est, et id per quod est passivum; quæ est inter effectum, et id per quod effectus existit. Passivum quippe et activum voces sunt, quæ habent eandem potestatem ac istæ, effectum èt efficiens; quia activitas omnis est vera efficientia, et passio est reverà effectus, et vice versâ : et proinde si fieri posset, ut substantia passiva non esset effectus causæ alicujus, tunc effectus quilibet posset esse à se et independens : quod planè absurdum est. Ergo ex naturâ materiæ passivâ concluditur materiam esse effectum. Hæc lucem et firmitatem ex sequentibus accipiunt.

4° Illud ens non potest esse necessarium et independens, cuius omnes proprietates non possunt aliter concipi, quàm ut effectus causæ alicujus, imò ut effectus arbitrarii. Atqui omnes materiæ proprietates tales sunt. Proprietates corporum sunt, magnitudo, figura, situs, soliditas, motus, inertia, etc. Atqui hæc omnes proprietates seu modi non possunt aliter concipi, quàm ut effectus causæ à materiâ distinctæ. Quid enim est magnitudo finita, nisi moles contingenter et arbitrariè determinata, quam sine causâ determinante cogitare non possumus? Sic quoque figura quævis, seu circularis, seu triangularis, etc., non necessitatis, sed voluntatis opus est; res figurata sine figurante effectus est sine causâ. Sic motus seu corporis ex uno in alium locum translatio nullâ aliâ ratione potest cogitari, quàm ut effectus vis motricis. Sic soliditas sine cohesione partium non est; cohesio autem effectus est vis alicujus materiæ partes compingentis. Denique ista vis inertiae, quam inesse materiæ supra diximus, non alio modo intelligitur, quàm ut effectus divini decreti, quo statuit materiam ad mutandum statum allaturam esse resistentiam. Ergo quidquid in materiâ experimur, non potest aliter concipi, quàm ut effectus causæ à materiâ distinctæ; et in unâquâque atomo vis divina variâ ratione conspicua est in determinatione magnitudinis, figuræ, situs, soliditatis, motus, inertiae, etc. Dices fortassè atomum quamlibet naturâ suâ finire et ad talem magnitudinem, figuram, motum, duritiem, inertiam determinari. At per naturam vel intelligis ens

aliquid, aliquam vim, distinctam a figurâ, duritiâ, etc., vel nihil. Sin primum, habemus quod volumus. Sin secundum, absurdè loqueris.

Hoc idem sic brevius confici potest. Corpus vel habet necessariò omnes magnitudines possibiles, omnes figuras, omnes situs, etc., vel habet necessariò nullam magnitudinem, nullam figuram, etc., vel habet necessariò unam figuram, unam magnitudinem, etc., vel denique habet magnitudinem, figuram, etc., contingenter et ex voluntate entis alienjus. Primum contradictionem involvit, nempe corpus habere necessariò omnes simul magnitudines, omnes figuras, etc. Secundum repugnat: nam corpus sine aliquo ex illis modis existere non potest. Tertium contra experientiam est; nam corpora perpetuis vicissitudinibus obnoxia sunt. Ergo hæc omnia voluntate determinantur. Vide alia argumenta infra, ubi de ente necessario. Eadem rationes facilè conferri possunt ad conficiendum animos etiã esse substantias creatas. Nam omnia quoque in animis, sensus, affectiones internæ, vis intelligendi, et cætera sunt arbitrariâ voluntate determinata.

Obijcies: Est illud philosophiæ omnis certissimum principium, et ab omnibus philosophis admissum: *Ex nihilo nihil existere*. Ergo. Respondeo, principium esse philosophiæ certissimum, ex nihilo nihil existere, hoc sensu intellectum, quòd nihil, quòd non fuit ante, possit existere sine efficientiâ causæ alicujus, vel quòd à *nihilo nihil effici possit*. Idem principium esse falsum, eo sensu, quòd nihil, quòd non fuit antea, ad existentiam adduci queat. Igitur fatemur sine efficiente causâ ex nihilo nihil posse oriri, quia rei non existentis nulla est efficientia: ex quo etiã conficitur nunquam fuisse nihil seu non omnia entia esse facta, sed naturam aliquam per se et necessariò ab infinito tempore fuisse. Ex eodem principio sequitur, nihil produci posse, nisi ab eâ naturâ, quæ parcm saltem rei productæ perfectionem habet, et facultatem tantam, quantam sufficit ad illam producendum: effectus qui perfectior est causâ suâ, sine causâ necesse est ortus sit, cum suæ causæ efficientiam excedat. Ideò que si nullus in orbe motus foret, neque ulla præter corpora natura existeret, nullus motus unquam posset existere, cum corpora careant vi motrice. Idcirco etiã videtur nullam naturam finitam et imperfectam, novam substantiam producere posse, tametsi novis modis producendis par sit: quia efficientiam creatricem

continere non posse videtur. Hæc ipsa tamen verba sensum falsum continent, si nimirum per istas voces *ex nihilo*, terminus à quo tantum designetur, et hic illis sensus tribuatur, nihil quòd non fuit antea ad existentiam ullo modo adduci posse. Hoc enim si universè verum esset, nulla posset esse productio seu efficientia, nullus motus, nulla cogitatio. Sed in nobis ipsis experimur facultatem, novas cogitationes in animis nostris, novasque motus in corporibus producendi; quòd ipsum cogit atheos, ut hanc propositionem restringant, et de substantiis unicè accipiendam statuant. Quo etiã sensu falsa est propter rationes supra allatas et hanc aliam: quia negari non potest creatio quin tollatur potentia infinita. Nam quid est infinita potentia, nisi facultas perficiendi id omne quòd non repugnat? Atqui non repugnat existere aliquam substantiam finitam et imperfectam, quæ antea non fuit, atomum, v. g., vel animum. Qui ergo istud principium hoc sensu assumunt, assumunt nullam esse potentiam infinitam, quòd est petitio principii.

At, inquit, istud principium, *ex nihilo nihil fit*, est etiã certissimum eo sensu, quòd à causâ efficiente etiã infinitâ nulla substantia produci possit. Nam 1^o nequaquam creationem substantiæ ex nihilo cogitatione complecti possumus. 2^o Istud principium experientiâ confirmatur: nam in naturalibus mutationibus, in generatione et corruptione corporum, nulla pars substantiæ vel destruitur, vel creatur; sed si ex nihilo substantiæ orirentur, res aliter sese haberet, ut observavit Lucretius:

Nam si de nihilo fierent, ex omnibus rebus
Omne genus nasci posset, nil semine egeret.
E mare primùm homines, è terrâ posset ariri
Squamigerum genus et volucres, erumpere caelo
Armenta et alie pecudes: genus omne ferarum
Incerto partu culta ac deserta tenerent,
Nec fractus isdem arboribus constare solerent,
Sed mutarentur: ferre omnes omnia possent.

3^o Quia, ut idem poeta argumentatur:

Præterea nisi materies æterna fuisset
Antehac ad nihilum penitus res quæque realisset
De nihiloque renata forent quæcumque videmus.

Respondeo: tam vanas esse illas atheorum rationes, præter quas nullas habent alias, ut magnam ex ipsis accipiat auctoritatem nostra conclusio. Prima ratio sic procedit: non intelligo quomodo substantia ex nihilo producat: ergo substantia est nulla creata. Licet ergo homini cæco à nativitate concludere nullos

esse colores, nec corporum distantium situm et figuram posse cerni? Licebit ergo nobis omnibus concludere nullum esse in mundo motum, seu cogitationem? Nam non magis intelligimus, quomodo nascentur, quam quomodo oriantur substantiæ. Quod obscurum est in creatione est transitus à nihilo ad esse, qui transitus æquè obinet in motûs et cogitationis productione. Si ergo ex motu et cogitatione concludere liceat esse vim motricem, et vim cogitandi, quam non habeo comprehensam, cur citam non licebit concludere ex naturalibus et essentialibus proprietatibus rerum finitarum, quæ evidenter sunt contingentes, mutabiles et effectus arbitrarii, esse vim creatricem, etsi illam non complectar cogitatione? Profectò si sit vis aliqua necessaria, illa infinita est, ut nodò ostendemus; et consequenter æquè certum et certiores, illam existere quæ par sit omnibus rebus possibilibus producendis, quàm esse vim aliquam finitam illius participationem. Secunda ratio Lucretii planè ridicula est, et efficit solummodò res non oriri ex seipsis, seu sponte suâ, temerè et sine consilio ac vi causæ efficientis. Tertia ratio æquè est inepta : si res quidem sponte suâ temerè prodirent ex nihilo, sine causâ etiâ interire et renasci iterum possent. Sed ubi existunt tantam efficaciam potentiam infinitam, in nihilum redire non possunt, nisi subtractione istius efficaciam per quam existunt. Hæc omnia multò melius retorqueri possunt adversus Epicuri et Lucretii hypothesim : in quâ temerè et sine causâ cuncta, præter brutam materiam, ex nihilo erumpunt.

ARGUMENTA METAPHYSICA.

Esse Deum seu ens hominibus excellentius, cujus numine et procuracione cuncta regantur, cum summâ vi et auctoritate suadent argumenta moralia, sed parùm explicant naturam illam divinam (1) : ideòque videmus hominum vulgus, quod solummodò ex istis argumentis moralibus Deum intellexit, neque sese contulit ad rerum physicarum et metaphysicarum contemplationem, in magnâ opinionum perversitate

(1) Notitia quæ de Deo ex consensu populorum habetur, præcipuas licet erroribus foedatas complectitur ejus perfectiones, ut cum unitate omnipotentiam, bonitatem, summam denique perfectionem, quod ex infra dicendis de unitate Dei liquebit. Philosophi verò eas evolvunt notiones in argumentis physicis et metaphysicis, singuli pro suo ingenio, sed non eadem certitudine, ut mox ipsi infra notabimus.

P.-S.

circa Dei naturam ejusque virtutem fuisse. Argumenta physica, quæ exposuimus modò, in perfectiorem nos ducunt Dei cognitionem; dum ostendunt eum esse totius universitatis artificem solertissimum; totius naturæ, diffusionem suæ virtutis, rectorem et quodammodò animam, et ipsarum etiam substantiarum omnium creatorem et administrum. Sed quæ jam exposituri sumus argumenta metaphysica interiorum Dei notitiam dabunt; scilicet, in quibus non tantum videbimus, quam habeat cum hominibus habitudinem, aut cum rebus creatis connexionem; sed qualis in se sit intelligimus. Et sicut profectò in locis jam explicatis, in moralibus et physicis rebus, nihil est, à quo profecti non possimus ad Deum ascendere, ita in mentis nostræ abstractis ideis, seu in mundo intelligibili nihil quoque est, quod divinam existentiam non demonstrat : penè dixerim quòd ipse Deus non sit. Id triplici argumento conficiemus : in primo existentiam *entis summè perfecti*, ex existentia *entis necessarii* colligemus. In secundo *perfecti et imperfecti, infiniti et finiti* notiones eandem Dei existentiam efficere probabimus. In tertio ostendemus *essentialias rerum necessarias, et immutabiles earum relationes*, seu omnem *veritatem* conjunctam esse cum existentia Dei, qui *est sempiterna et immutabilis veritas*. Inter argumenta hæc, quædam subtilia nimis et levia videntur multis, neque nos ipsis eandem vim omnibus inesse existimamus; tamen illa omnia breviter exponere constitutum est, quòd nobis haudquam æquum videatur nostrum ingenium aliis, ut judicii normam, proponere, et moveat præterea summorum philosophorum auctoritas, quibus hæc omnia argumenta summo placuerunt.

ARGUMENTUM VIII.—*Ab existentia entis necessarii.*

PROPOSITIO.

Existere Deum, quo nomine hæc intelligimus ens infinitè perfectum, demonstratur ab existentia entis necessarii.

PROBATIO. — Nam profectò existit in rerum naturâ *ens necessarium*. Atqui ens necessarium est *infinitè perfectum*.

Major propositio ab omnibus seu veteribus, seu recentioribus atheis admissa est : et reverè evidentissimis argumentis sic conficitur.

1º Aliquid existit. Atqui nisi esset ens aliquod necessarium, nullum ens existeret. Nam si nullum esset ens necessarium, entia quævis essent

naturâ suâ contingentia. Atqui si entia quævis essent naturâ suâ contingentia nullum ens existeret. Ens siquidem contingens illud est, quod ex se et ex naturâ suâ ad existendum vel non existendum indifferens est, quod proinde nisi ad existendum aliâ re, quàm naturâ suâ determinaretur, nunquam existeret. Atqui in hæc hypothesi nulla alia res est, à quâ determinaretur entis alicujus existentia. Ergo nullum ens existeret, quod falsum est. Vel sic brevius confice : Omnia entia existant, vel ob causam aliquam externam, vel ob causam aliquam internam. Prius contradictionem involvit; si posterius verum sit, ergo entia omnia non sunt contingentia, sed est aliquod necessarium : nam ens necessarium illud est, quod in naturâ suâ continet rationem existentiaæ suæ.

2° Vel existit ens necessarium quod naturâ suâ necessariò existit : vel entia seipsis dedere originem contingenter, cum antea non existissent : vel omnia entia producta fuerunt, uno ente aliud successivè generante per totam æternitatem. Atqui dici nequit, 1° entia omnia contingenter sibi dedisse originem, cum antea non existissent : quia in istâ hypothesi res orirentur ex nihilo sine causâ; nam res antequàm existat est nihilum, et nullam habet efficientiam. 2° Dicitur nequit entia omnia fuisse successivè procreata, nullamque esse primam causam improductam : nam jam demonstravimus progressum ejusmodi in causis producendis supponi non posse, nec solvere difficultatem, quia tota illa series entium cogitari potest, ut unum ens continuum sine principio et sine fine, nec tamen necessarium et independens, sed productum. Quod repugnat, cum nullum sit ens à quo producat.

Minor propositio quoque certa est; nam 1° vel ens illud quod est necessarium, est necessariò finitum et imperfectum, vel est infinitum et perfectum. Seu, conversâ propositione, vel finitum et imperfectum est necessarium, vel infinitum et perfectum est necessarium, Atqui finitum et imperfectum nullo modo est necessarium : bene verò quod infinitum et perfectum est. Nam quod multiplex est, quod varium est, quod in suo conceptu includit arbitriam et contingentem determinationem, non potest dici necessarium : sed id solùm quod simplex, quod unum et in ejus conceptu nihil arbitrium et contingens includitur. Atqui finitum et imperfectum est multiplex et varium, in ejus conceptu includitur contingens et arbitriaria determinatio perfectionis, ut patet. Ens verò

infinitum et perfectum unicum est et simplex, et in ejus conceptu nulla perfectionis contingens et arbitriaria determinatio includitur. Ergo finitum et imperfectum non est necessarium, sed potius infinitum et perfectum.

2° Ens necessarium continet in naturâ suâ necessitatem existendi ; seu ens necessarium illud est, de quo existentia necessaria nequit negari sine contradictione. Etenim si aliquid posset necessariò existere præter id unum, quod in ipsâ suâ naturâ necessitatem existendi continet, sequeretur necessitatem illam existendi, quam res illa haberet, ex nihilo ortam esse, et in nihilo fundatam, eò quòd neque ab ipsâ rei naturâ, neque ab aliâ quâvis causâ oriri potuisset. Atqui solum ens infinitum et perfectum in suâ naturâ necessitatem existendi continet : de solo illo ente cum contradictione negatur existentia necessaria. Quia in notione solius entis infiniti includitur existentia, non verò in notione cujuscumque entis finiti et imperfecti. Ergo ens necessarium est infinitè perfectum.

3° Ens necessarium illud est cujus existentia posita est in necessitate absolutâ et antecedente insitâ in naturâ : nam juxta nostrum cogitandi modum ens necessarium non est necessarium quia existit ab æterno, seu consequenter ad æternam existentiam; sed existit ab æterno quia necessarium est, seu quia necessitas quædam absoluta et quodammodo antecedens juxta nostrum concipiendi modum ratio formalis est existentiaæ. Atqui ens cujus ratio existendi est absoluta et antecedens necessitas non potest esse finitum et imperfectum. Nam illa necessitas absoluta et antecedens, quæ ratio existendi supponitur, nullum habet limitem, et exigit æqualiter omnem realitatem, omnes gradus perfectionis, totam entis amplitudinem. Non potes cogitare illam unquam in arbitrario aliquo gradu perfectionis aut aliqua contingententi realitatis limitatione consistere, quin statim, sublatâ necessitate illâ absolutâ, arbitrium supponas. Ergo ens necessarium, quod existit ex absolutâ et antecedente necessitate, quam nulla res coeret, quam nullum arbitrium regit, est necessariò infinitum et perfectum.

4° Si finitum et imperfectum esset necessarium, ens et nihil haberent quodammodò divinum imperium, et de nihilo plura possent prædicari quàm de ente. Cum finitum non contineret omnem realitatem possibilem, omnes metaphysicas rerum possibilitium essentias, nihilum esset necessarium, esset æternum, esse immensum, esset infinitum, esset cogn-

scibile, imò contineret essentias rerum omnium possibilem, omnes earum rationes (1). Atqui absurdum videtur asserere nihilum habere proprietates illas omnes entis, immensitatem, cognoscibilitatem, etc. Ergo infinitum et perfectum quod continet omnem realitatem, excluditque omne nihilum, est necessarium.

5° Ens necessarium unicum est, ut satis patet, et infra probabitur. Atqui ens unicum est necessariò infinitè perfectum. Nam habet omnes perfectiones posibles, et illæ perfectiones posibles sunt infinitæ. Habet quidem omnes perfectiones posibles: nam nulla est perfectio possibilis, nisi quatenus alicui subjecto inhærere potest. Atqui ens necessarium habet omnes perfectiones quæ alicui subjecto possunt inhærere. Duo tantum sunt perfectionum subjecta, ens necessarium et ens contingens. Sed ens necessarium unicum habet manifestò omnes perfectiones proprias enti necessario: habet etiam omnes perfectiones entium contingentium, cum hæc non possint habere nisi illas quas ab ente necessario acceperunt. Ergo habet omnes perfectiones posibles. Deinde illæ perfectiones posibles numero sunt infinitæ: ille quippe numerus infinitus dicitur, qui absolutus est et cui nihil addi potest. Atqui perfectionum possibilem numero nihil addi potest. Quidquid enim extra perfectiones posibles positum est, id non est in genere perfectionum. Ergo perfectiones posibles sunt infinitæ. Ergo ens necessarium habet infinitas perfectiones; vel saltem tot et tantas habet, quot et quantæ haberi possunt; ita ut nihil ipso sit perfectius, nihil majus, nihil melius: sed tale ens Deus est. Ergo. Vide Clarkium, de Existentiâ et Attributis Dei, et in resp. ad plures litteras ad calcem ejusdem operis.

ARGUMENTUM IX.—*Ab ideâ entis infiniti et perfecti.*

PROPOSITIO.

Deum esse seu existere ens infinitum et perfectum probat ipsa ideâ infiniti et perfecti.

PROBATIO.—Nam certissimè indita est mentibus nostris ideâ infiniti et perfecti. Sed hæc ideâ multiplicem suppeditat conficiendæ existentiae Dei rationem. Major propositio sic conficitur: Finitum ab infinito, imperfectum à perfecto cogitando distinguimus. Atqui nisi animis informata esset ideâ aliqua infiniti et perfecti, nec finitum ab infinito, nec imperfectum à perfecto distinguere possemus. Quæcumque enim cogitatione dividimus, aliquid nobis exploratum distinctionis fundamentum habere

(1) Vide argumentum decimum infra.

debent: quod aliud esse nequit præter interiorem sensum aut ideam. Quæ nec sensu nec ideâ percipiuntur, nec comparari, nec dividi possunt, suntque respectu nostri quasi non existant. Ergo infinitum et perfectum, si compararentur cum finito et imperfecto, ab hisque cogitando dividantur, necesse est, aut sensum aliquem, aut ideam infiniti et perfecti habeamus (1).

Et profectò ridiculè satis diceretur nos nullam habere illius rei notitiam, cujus existentiam multiplici argumento demonstramus, quam et athei quoque admittere coguntur. Sed entis infiniti et perfecti existentiam superioribus argumentis jam confecimus, et etiam in hypothesi atheorum, si tollatur mens infinita et perfectionibus absoluta, admittendum erit aliquid aliud infinitum, tum duratione, tum extensione: quod adeò verum est, ut omnes athei arcem causæ suæ in infinitâ materiâ posuerint. Neque movere quemquam debet quòd infinitum comprehendere non possimus, aut informare talem notionem, quæ totam ejus infinitatem exhauriat. Nam habere ideam entis infiniti, est apprehendere ens, cujus naturæ sit nullos terminos habere: v. g., si immensitas esset adjuncta naturæ spatii, vel æternitas esset adjuncta naturæ temporis, cogitando spatium et tempus res infinitas apprehenderemus, licet ipsam earum infinitatem non complete remur animo. Nullam rem etiam finitam comprehendimus, ita ut ejus noscamus essentiam, aut omnes proprietates et virtutes; num ergo dicendum est, nos rei nullius habere ideam (2)?

Jam verò hæc ideâ entis infiniti et perfecti multiplici ratione confirmat existentiam Dei: 1° Si consideres illius originem et causam; 2° si attendas ad ejus constantiam; 3° si ejusdem naturam perspicias.

1° Videtur quòd à nullâ aliâ causâ quàm ab ente infinitè perfecto oriri potuerit. Nam primò, prædicta ideâ non oritur directè et immediatò à sensibus externis: quia est longissimè disjuncta ab omni qualitate sensibili, seu coloris, seu soni, seu saporis, etc., ab omni etiam affectione qualitatem sensibilem comitante, extensione, motu, figurâ, inertia, cohesione, divisibilitate, etc. Quia etiam quidquid est realitæ

(1) Ideâ nomine, inquit Cartesius in resp. ad obj. tertiam, intelligo cujuslibet cogitationi formam, per cujus immediatam perceptionem, ipsius ejusdem cogitationis conscius sum, adeò ut nihil possim verbis exprimere intelligendo id quod dico, quin ex hoc ipso certum sit in me esse ideam ejus, quod verbis illis significatur.

(2) Cartes. resp. ad obj. primam.

tis seu perfectionis in aliquâ re, id est formaliter vel eminenter in causâ suâ primâ et adæquatâ; aliâs effectus existeret ex nihilo. Unde sequitur realitatem objectivam ideæ entis perfecti, debere formaliter contineri in ejus causâ: sed realitas objectiva ideæ entis perfecti, seu omnis perfectio non continetur in objectis sensibilibus. Secundò: eadem idea non est ab ipsâ mente conficta per aggregationem omnium perfectionum rerum finitarum, earumque mentalem amplificationem, uti contendunt Cassendus, Lockius, etc., quia 1^o non mihi conscius sum, illam ideam à me aliquando confictam fuisse, conquisitis undique perfectionibus: congrua est menti mææ, domestica, nativa. Infirmior et imperfectior est mens humana, quàm ut rei ad eò præstantis notionem sibi informare queat: colligat omnes perfectionum ideas ex sensibus advenientes, omnes suarum perfectionum notiones adjungat, quantum poterit amplifcet: illa idea factitia multùm aberit ab infiniti et perfecti notione, quam gerimus in animis, et cum illâ comparata vanitatis convincetur. Quia 2^o mens non cudit suas ideæ simplicies, aut ex phantasmatibus educit, uti credebant Aristotelici quidam, sed eas sibi informatas habet à naturâ, id est, sensu quodam interiori et nativo percipiuntur. At ista idea infiniti seu perfecti est simplicissima, omnisque compositionis experta. Nam infinitas seu perfectio est ens absolutè, cui nulli limites adjunguntur. Perfecta seu infinita cognitio est cognitio absolutà, cui nulla ignorantia adjuncta est, seu cognitio sine ignorantia. Similiter infinita et perfecta potentia, nihil est nisi potentia absolutè, in quâ nihil cogitatur debilitatis et impotentia, seu virtus operandi sine adjunctâ notione imbecillitatis. Hincque illam ideam infiniti seu perfecti nullo modo neque amplificare, neque imminuere, neque ullo modo discernere possumus; sicut ideas omnes factitias mens ad arbitrium variâ ratione componit: hæc planè immutabilis, et à mente independens videtur. Propterea etiam sicut circulus imperfectus malè diceretur defectus circuli perfecti, sed è contrario circulus imperfectus deficit à normâ stabili circuli perfecti: sic quoque imperfectum omne et finitum, quod in suâ notione semper includit arbitrariam limitationem, deficit à normâ simplici, et nequiquàm arbitrariâ, infiniti et perfecti. Ideæ hæc perfecti et infiniti non tantùm simplices sunt, sed omninò clariore: quia ut quanto plus in re quæque lucis est, tantò illa clarior est et illustrior; sic quanto plus virtutis